*Ἵτι ἐπῆλθε πραότης ἐφ' ἡμᾶς, καὶ παιδευθῆ-  
σόμεθα.* Πραότητα νῦν τὴν μετρίαν ἐκ Θεοῦ παι-  
δεῖαν ὠνόμασε. Πραότητα δὲ αὐτὴν εἶπε, πρὸς σύγ-  
κρισιν τῆς ἔσμεν ἀξιοι τιμωρίας, διὰ τὰς ἀμαρτίας  
ἡμῶν.

*Τίς γινώσκει τὸ κράτος τῆς ὀργῆς σου; Ἐὰν  
ἡ μικρά σου παιδεία τοσαύτην ἡμῖν ἀσθησὶν ἐνε-  
ποίησε, τίς ἄρα γινώσκει πόση, καὶ ποῖα, καὶ τίς  
ἐστὶν ἡ ἰσχὺς τῆς ὀργῆς σου; Ἐπὶ τοῖς ἀνεπιστρέφ-  
ως ἔχουσιν ὄντως πολλή ἐστὶ καὶ ἀφόρητος.*

*Καὶ ἀπὸ τοῦ φόβου σου τὸν θυμὸν σου ἐξαριθ-  
μήσασθαι; Καὶ τίς πάλιν γινώσκει μετῆσαι τὸν  
θυμὸν σου; τουτέστι διαγῶναι πόσος ἐστὶν. Ὅν-  
τως οὐδεὶς τοῦτο δύνησεται, διὰ τὸ εἶναι σε φοβερὸν  
ἄγαν.*

*Τὴν δεξιάν σου οὕτω γνώρισόν μοι. Οὕτως,  
ἤγουν ἐν πραότητι καὶ μετρίᾳ παιδείᾳ ρυθμίζων με,  
γνώρισόν μοι τὴν δεξιάν σου ἐν τῇ ἡμέρᾳ τῆς κρί-  
σεως. Γνώρισε μοι δὲ αὐτὴν, στήσας ἐν τῇ δεξιᾷ σου  
μετὰ τῶν προβάτων.*

*Καὶ τοὺς πεπεδημένους τῇ καρδίᾳ ἐν σοφίᾳ.  
Καὶ ἐτι γνώρισόν μοι τότε τοὺς δικαίους, συντάξας*

*Et in ira tua defecimus.* Idem etiam superius  
dixit, sed sermonem repetit, eorum more, qui mi-  
sericordiam implorant.

*Vers. 10. Anni nostri quasi aranea meditabantur.*  
Araneum ponit pro araneæ tela. Verbum autem  
*Meditabantur* in passiva hic significatione positum  
est. pro Existimabantur, seu Reputabantur. Et  
sensus est, quod anni nostri a nobis existimaban-  
tur, pro Existimantur, quasi araneæ tela, quæ  
summo sit cum labore, et modico durat tempore.  
Ob maximam enim earum tenuitatem non me-  
diocri texuntur cum labore, et ob infirmitatem  
celeriter pereunt.

*Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni :*  
*si autem in potentatibus, octoginta anni.* Numerum  
B annorum determinat, quot sint nimirum anni po-  
tentia, hoc est roboris, seu virium : et quot sint  
anni violentia. Ait igitur, quod dies annorum no-  
strorum, hoc est, quod anni nostri, in ipsis, pro,  
in nobis ipsis, sunt septuaginta anni. Eousque  
enim nos nostri sumus, hoc est, nostri domina-  
mur, roboreque ac viribus nostris movemur ; si  
autem in potentatibus quis victurus sit, hoc est,  
in violentia, eo quod tunc vix aliquid fieri potest,  
octoginta annis quis vivet.

*Et quod amplius eorum labor et dolor.* Ultra  
hos annos si quis vixerit, labor ei erit et dolor,  
ob summam nimirum ætatis infirmitatem. Labo-  
rem autem hic posuit pro miseria. Aliqui ea verba :  
C *Et quod amplius eorum,* Ita intellexerunt quod in  
iis annis, qui sunt ultra dictos septuaginta vel  
octoginta annos, modica est in eis delectatio, sed  
major est afflictio, propter frequentes casus.

*Quoniam supervenit mansuetudo in nos, et erudie-  
mur.* Per mansuetudinem modicam Dei castiga-  
tionem intelligit. Ita enim mitiori nomine eam  
appellavit : quia si castigationi et correctioni illi  
comparetur, qua ob summa delicta nostra digni  
essemus, non castigatio, sed mansuetudo potius  
videri poterit.

*Vers. 11. Quis novit robur iræ tuæ? Si modica  
castigatio tantum nobis sensum præstitit, quis  
nosse poterit quantæ et quales sint iræ tuæ vi-  
res, quibus uteris adversus eos, qui cum multa per-  
D verse egerunt, converti nolunt? Magnæ sane vires  
illæ esse debent, atque intolerabiles.*

*Et præ timore tuo indignationem tuam dinume-  
rare? Et quis rursus iram tuam novit metiri? hoc  
est, cognoscere, quanta sit. Vere nullus poterit ;  
quoniam tu valde terribilis ac timendus es.*

*Vers. 12. Dexteram tuam sic notam fac mihi.*  
Tu, inquit, sic dirigens me, in mansuetudine ni-  
mirum atque in modica correctione, notam fac  
mihi dexteram tuam in die iudicii. Notam vero  
eam mihi facies, si in dextera ovium tuarum parte  
me statueris.

*Et vinclos corde in sapientia.* Et rursus indica  
mihi justos homines, illis videlicet me conjungens,

quorum corda autē mortem vincita atque a ligata erant cum sapientia. Principium autem sapientiae est timor Domini 74. Vel sapientia est discretio inter virtutem et vitia, et operatio per virtutem. Et haec quidem ita praecedunt, intelligendo haec verba de futuro iudicio. Possumus etiam intelligere ut sit sensus: Notam fac mihi dexteram tuam, hoc est illam potentiam, quam in defendendo habes, atque in conservando: et eos etiam homines fac mihi notos, qui in iis rebus sapientes sunt, quae pertinent ad divina. Cupio enim illorum consuetudine prudentior fieri.

**VERS. 13. Convertite, Domine.** Vel te ad nos, a quibus aversus es, ob maxima delicta nostra, vel nos ad te, qui passim aberramus via.

*Usquequo?* Non convertitis, scilicet: et cum interrogatione legendum est.

*Et exorabilis esto in servis tuis.* Qui afflicti sunt atque invocant te.

**VERS. 14. Repleti sumus mane misericordia tua, et exultavimus, et laetati sumus.** Praesens quidem vita vespere ac nocti comparari potest, propter errorem et immistum, et quia tandem in ea dormire dicimur, cum morimur. Contra, futura vita mane appellari potest et dies, propter claritatem et propter resurrectionem a mortuis. Ait igitur quod mane, hoc est in futura vita, nos qui conversionem tuam consequemur, ut dictum est, hoc est, qui convertemur, a te replebimur misericordia tua, et exultabimus, et laetabimur. Est enim hic tempus pro tempore, quemadmodum Aquila et caeteri interpretes significarunt. De exultatione autem et laetitia variis in locis tradidimus.

**VERS. 15. In omnibus diebus nostris laetati sumus.** Hoc in loco etiam, *Laetati sumus* dictum est, pro *Laetabimur*. *Omnibus autem diebus nostris*, hoc est, perpetuo. Futuri enim saeculi gaudia perpetua sunt, nec aliquando aut desinant aut interumpuntur.

*Pro diebus quibus humiliasti nos, annis quibus vidimus mala.* Humiliasti nos omni earum afflictionum genere, in quibus iusti versantur. Per mala autem tentationes atque afflictiones intelligit.

**VERS. 16. Et respice super filios tuos, et super opera tua, et dirige filios eorum.** Respice, inquit, ad patres et ad doctores nostros, qui servierunt tibi, et propter eos dirige nos eorum filios ad virtutem; et respice in nos servos tuos, seu secundum carnem nobis sint filii, seu secundum spiritum.

**VERS. 17. Et sit splendor Domini Dei nostri super nos.** Splendor Dei, est divina gratia, quae omnes sui participes illuminat. Splendorem vero Dei dixit, pro splendore, qui a Deo est.

*Et opera manuum tuarum dirige super nos.* Super nos, pro In nobis.

*Et opus manuum tuarum dirige.* Ea quae superius opera manuum dixit in plurali numero, uni-

α με αυτοις, ὡν αἱ καρδιαὶ πρὸ θανάτου τῆ σοφίᾳ ἐπεπέδητο. Ἀρχὴ γὰρ σοφίας φόβος Κυρίου· καὶ ἄλλως δὲ σοφία Θεοῦ ἡ διακρίσις τῆς ἀρετῆς καὶ κακίας. Ἄλλ' οὕτω μὲν ὑπὲρ τῆς μελλούσης χρίσεως. Νοεῖται δὲ καὶ νῦν, ὅτι *Γνώρισόν μοι τὴν δεξιάν σου*, δηλαδὴ τὴν ἀντιληπτικὴν δύναμίν σου, καὶ εὐεργετικὴν, καὶ φυλακτικὴν· ναὶ μὴν καὶ τοὺς σοφοὺς τὰ θεία, ἵνα συνεισθῶ δι' αὐτῶν.

mihi notos, qui in iis rebus sapientes sunt, quae pertinent ad divina. Cupio enim illorum consuetudine prudentior fieri.

**Ἐπιστρέψον, Κύριε.** Ἡ σὺ πρὸς ἡμᾶς, οὐς ἀπ' ἀστράφης διὰ τὰς ἡμαρτίας ἡμῶν, ἢ ἡμᾶς πρὸς σὲ τοὺς πλανωμένους; τῆδε κάκισσα.

**Ἔως ποτε;** Δηλονότι, οὐκ ἐπιστρέφεις;

*Καὶ παρακλήθητι ἐπὶ τοῖς δούλοις σου.* Ταλαιπωρουμένοις καὶ ἐπικαλουμένοις σε.

*Ἐνεπλήσθημεν τὸ πρῶτ' τὸ ἔλεός σου, Κύριε, καὶ ἠγαλλιασάμεθα, καὶ εὐφρανθήμεν.* Ὁ μὲν παρῶν βίος εἴη ἂν ἑσπέρα καὶ νύξ διὰ τὴν κεχυμένην αὐτοῦ πλάνην, καὶ διὰ τὸ καθέσθαι ἡμᾶς, ἐν τούτῳ θνήσκοντας· ὁ δὲ μελλῶν εἴη ἂν πρῶτ' καὶ ἡμέρα διὰ τὴν λαμπρότητα, καὶ διὰ τὸ ἀνίστασθαι ἡμᾶς ἐκ νεκρῶν. Λέγει τοίνυν, ὅτι κατὰ τὸ πρῶτ', τούτεστι τὸν μέλλοντα βίον, οἱ τῆς ἐπιστροφῆς, ὡς εἴρηται, τυχόντες, ἐμπλησθησάμεθα τοῦ ἔλεους σου, καὶ ἀγαλλιασάμεθα, καὶ εὐφρανθησάμεθα. **Ἐντεχνονίαν γὰρ ἐνταῦθα νενοήκαμεν,** ὡς Ἀχθίλας καὶ οἱ λοιποὶ ἐσημεῖωσαντο· περὶ δὲ τῆς ἀγαλλιάσεως καὶ τῆς εὐφροσύνης διαφόρως εἴρηται.

*Ἐν πάσαις ταῖς ἡμέραις ἡμῶν εὐφρανθήμεν.* Κάνταῦθα ὁμοίως ἀντὶ τοῦ εὐφρανθησάμεθα. *Ἐν πάσαις δὲ ταῖς ἡμέραις,* ἀντὶ τοῦ διηνεκῶς· ἢ χαρὰ γὰρ τοῦ μέλλοντος αἰῶνος ἀμεσολάδητός τε καὶ ἀκατάλυτος.